A CONCESSIONÁRIA poderá, a seu exclusivo critério, antecipar o cronograma dos 
INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS previstos neste CONTRATO e seu ANEXO 1 - CADERNO DE 
ENCARGOS, assumindo, integralmente, os riscos e os ônus de tal antecipação. 

6. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

6.1. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO é de R$ 10.974.279,34 (dez milhões, novecentos e setenta e 

quatro mil, duzentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos), referente aos 

INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS previstos ao longo da CONCESSÃO somados ao valor da 

OUTORGA FIXA. 

6.2. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO será atualizado anualmente com base no IPCA, ou 
outro índice que venha a substituí-lo, a contar da DATA BASE do CONTRATO.

[...]

O prazo de duração da SPE deverá ser suficiente para o cumprimento de todas as 
obrigações decorrentes do CONTRATO, devendo corresponder a, no mínimo, o prazo de vigência 
deste Contrato acrescido de 180 (cento e oitenta) dias. 

15.3. O CAPITAL SOCIAL MÍNIMO subscrito da SPE deverá ser igual a R$ 1.097.427,93 (um milhão, 
noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e três centavos), o qual deverá ser 
integralizado em sua totalidade como condição prévia para a assinatura do CONTRATO. 

15.4. A integralização do capital social da SPE deverá realizar-se em dinheiro. 

15.5. A CONCESSIONÁRIA deverá fornecer informações contábeis e financeiras ao CONCEDENTE

[...]

dedução do Imposto de Renda, com vencimento que seja compatível com a data do termo 
contratual, publicada pela Secretaria do Tesouro Nacional, apurada no início de cada ano 
contratual, acrescida de um spread ou sobretaxa sobre os juros equivalente a 3,20 pp (três vírgula 
vinte pontos percentuais) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis. 

23.7. Findo o prazo de que trata a subcláusula 23.6 e não havendo manifestação da 
CONCESSIONÁRIA no caso de o processo ter sido instaurado pelo CONCEDENTE, será considerada 
aceita, de imediato, a proposta de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do

[...]

Para o fiel cumprimento das obrigações assumidas até o recebimento do TERMO FINAL DE 
CONCLUSÃO DAS OBRAS de todos os INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS, a CONCESSIONÁRIA 
deverá prestar e manter GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO em montante equivalente a R$ 
548.713,97 (quinhentos e quarenta e oito mil setecentos e treze reais e noventa e sete centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do VALOR ESTIMADO DO CONTRATO, em uma das 
modalidades definidas nas subcláusulas abaixo, a seu critério. 

24.2. A GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO servirá para cobrir: 

a) o ressarcimento de custos e despesas incorridas pelo CONCEDENTE face ao

[...]

anos, ou até que seja promovida a reabilitação ou até que seja promovida a reabilitação 

na forma do art. 163 da Lei Federal nº 14.133/21. 

29.9.1.  Para efeito de aplicação de penalidades, considera-se VALOR ESTIMADO DO 

CONTRATO o montante de R$ 10.974.279,34 (dez milhões, novecentos e setenta e quatro 

mil, duzentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos), correspondente ao valor 

estimado dos INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS, previstos ao longo da CONCESSÃO 

somados ao valor da OUTORGA FIXA. 

29.9.1.1. Os valores das penalidades serão reajustados segundo as mesmas regras